III.

Quoniam in Christo plenitudo omnis Diuinitatis ha- Col. 2.
bitat corporaliter, cui non ad mensuram Deus dedit Sp- 10an. 3.
ritum, adeoq; omnem potestatem in cœlo, & in terra, sicut Matib. 18:
scriptura sacra testatur. Sancti uero omnes de plenitudine
eius acceperunt, secundum mensuram donationis Chri-
sti. Propterea non comparate, secundum magis, & minus,
sed toto genere hæc communicationes differunt: quum fi-
nit ad infinitum, nulla sit proportio.

V.

Quum ergo $\lambda\circ\gamma$ & assumptæ Naturæ omnia comuni-
cauerit

cauerit, qui est Omniscius, Omnipotēs, & Omnipræsens,
sequitur quod humanitatem quoq; fecerit Omniscentem, Omnipotentem & Omnipræsentem.

VI.

Maximè uero omnium Naturę assumptę Omnipræsentiam communicauit, quoniā λόγος non aliqua sui parte in carnatus est, quūm non sit diuiduus, sed totus, ideoq; ex ne cessitate sequitur, ubi cunq; est λόγος, ibi secum habeat, nō quidem naturaliter, aut localiter, sed personaliter præsentem humanitatē assumptam: alias enim λόγος alicubi Deus tantum esset, alicubi autem Deus, & Homo, qua ratione non modō dux Naturę, sed etiam duæ Personæ consti tuerentur, quod fides, & religio Christiana prohibent.

VII.

Hac communicatione aut Personalis, Naturę, earumq; proprietates, nec adæquantur, nec confunduntur.

VIII.

Ratio diuersitatis haec est, quod quæ filius Dei, (ut cum Augustino loquamur) habet per Naturā, ea habeat Filius hominis per gratiam. Atq; hoc modo filius Dei quasi ἐντελέχεια, per humanā naturam, tanq; instrumentū propriissimum, oīa sua omnipotentia opera perficiat, quam non ab eterno, sed in tempore, in unitatē Personę assumpsit. Ideoq; etiam creator simul est & creatura.

IX.

Tribuantur ergo Omniscentia, omnipotētia, omnipræsentia Naturę humanę, non per se, aut absolute, quatenus seorsim & in sua substantia consideratur, uel quum Physica esset, uel ut nunc est gloria, cui secundū scripturam nostra corpora conformia sicut sed propter unionem personalē, qua est Humanitas in Christo collocata ad dextram Dei, eiq; omnis.

Nam

DE PERSONA CHRISTI.

Nam ista proprietatum cōmunicatio, non p̄dicatione
verbali duntaxat, sed Personalī, uera tamen, & reali, huma-
næ naturæ in Christo tribuitur.

XI.

Ex quo intelligitur, nō rectē colligi ex nostra sententia,
duas esse diuinitates, duas oipotentias, quū ex superioribus
manifestū sit, eādem omnipotentiā in λόγῳ per se esse, in fi-
lio autem hominis nō quidem ut accidēs, sed ut ueteres loque-
bant̄, quasi per accidens, eo uidelicet modo, q̄ homo Chri-
stus uerè illa, & ἔχει possideat. Et q̄ diuina natura, cum illo, Ephe. 1.
& per illum hominē, in coelo, & in terra agat, qua ratione Ioan. 4.
ipsa quoq̄ humanitas sit, & dicatur esse oipotens facta.

DE PERSONA DOMINI ET

Seruatoris nostri IESU CHRISTI.

IN mysterio Personæ Christi explicando, neq̄ leuius, ne
que à paucioribus est erratū & inconsentaneè disputatū,
quām in mysterio & arcano sanctæ & adorāde Trinita-
tis. In utroq̄ clarissimum quidem est ueritatis lumen, sed
tale quod rationis nostræ oculos magnitudine & claritate
sua perstringat, fidei autem humili obedientia & credulita-
te apprehensum illuminet omnem hominem uenientem Ioan. 2.
in hunc mundum. Multi certè sunt qui prius scire uolunt
mysteria Dei, quām credere, quæ tamen, nisi credantur ue-
ra esse cognosci nequeunt, & cupientem scire, id est, causas
cognoscere misteriorum, & inquirentem eas sine fide su-
perbè & insolenter, prius contingat opprimi à gloria subli-
mitatis, quām scrutando ad causarum notitiam peruenire,
quas equidem causas uelle apprehendere non prælucente
fide, & uerbo Dei, non pietatis est, sed incredulæ cuiusdam
curiositatis, plus rationi humanæ, quām Dei oraculo tri-
buētis. Omnes autem rationes sacrorum ad fidei analogiā seu
normā exigēdas, Apostolus Paulus præcipit; Lucerna em
pedibus

pedibus nostris est uerbum Domini, in rebus Diuinis illuminans tenebras mentis nostræ, quæ Deum sine uerbo Dei compræhendere non potest. At quod de rebus diuinis non rectè sentimus, duæ sunt causæ, quarum una est, non credere oraculis Dei: altera, non consentaneæ illa interpretari. Vera enim omnia, sunt consentanea, & uerissima (ut sunt quæ Deus de se nos scire uoluit) sunt maximè consentanea, quæ ut nobis quoq; uera uideantur, eruditio, ne quadam est opus. Hæresis porrò omnis nihil aliud est, quam impietas quædam pertinax, proueniens à ruditate & imperitia interpretandi sacras scripturas, quas peritè interpretantur Prophetæ, & Apostoli à Spiritu sancto illustrati homines. Nos uero interpretamur illas, non sine eodem quidem Spiritu: uerum hoc interest, quod illi omnino ~~docti~~; id est, à Deo docti, autores fuerint scripturarum, nos autem interpretes esse possumus: si legitimè omnia quadrare omnibus intelligamus, rectè secando, & comprehendendo, quod in eruditî in disciplinis in Ecclesia non prestat. Doctoribus enim id negotij commissum esse D. Paulus testatur à Spiritu Dei: qui sit ordinis, & ueritatis conseruator in Ecclesia Christi. Idem Doctores autē docti quoq; erunt, sed ab alijs accipientes eruditionem, non ut Prophetæ & Apostoli, solo Spiritu sancto, & nullo adminiculo doctrinæ humanæ, ~~docti~~, id est, à Deo docti. Omnes igitur qui recedunt à consentanea sacrarum literarum interpretatione, hæretici sunt censendi, siquidem pertinaciter errores suos defendant. Inconsentanea autem dicuntur hec: quibus tanquam falsis, instantia uera opponitur ex sacris oraculis, quorum harmoniam & consensem diuellunt, qui non intelligunt quo pacto uera ueris sint connectæ, & ἀλόγως, id est, absurdè cōponenda diuidunt, ac uicissim, diuidenda cōponunt ἀναρμονῶς, id est, incohinnè. An non ideo

DE PERSONA CHRISTI.

ideo damnatur erroris Nestorius: quia uidelicet in persona Christi unitatem personæ non rectè diuisit: utriscq; scilicet personatis naturis: Et contra, Eutychetis error peruer- sæ compositionis nomine & crimine damnatur, quod nimirum discrepantes naturas unitate personæ ita coaluisse censet, ut penitus humana sit abolita & quasi absorpta per diuinam naturam, qua sola definiēdus sit Christus: Nestorius in Christo statuit, ut duas naturas, ita quoq; duas personas. Eutyches contra, ut unam Christi personam, ita quoque naturam ipsius unam esse opinatus est. Ex quo perspicitur, illum non rectè diuisisse, hunc uero non legitimè cōposuisse ambas naturas in Christo, de quibus recte, & secundū analogiam fidei sentiēs orthodoxa catholica Ecclesia utrisq; sese opposuit, per oīa consentiente ueritate scriptrarum: illorum refellendo errores, cuius nos quoq; defensionem in præsentia suscepimus: eruditorum, atq; pio- rū iudicio nos subiçientes, non tam docere scilitet, quam discere parati ea quæ pertinent ad pietatem, & uerum cultum Dei omnipotentis. Iungemus autem in hac disputa- tione, Theologię, quedam Philosophiæ adminicula, quod nuper etiam fecimus, scribentes cōtra Antitrinitarios: nec præsidium illud repudiandum, & alpernandum censeo, quum ne Salomon quidem, templum illud suum nobilissimum Deo Israëlis uero dedicatum, sine opibus Tyri, & materia à rege Hyrā suppeditata, construxerit. Neq; uero hoc loco philosophiam appello, quę rationis humanæ umbras consecrās, lumini & splendori uerbi Dei sese opponit, quam non modò D. Paulus, sed nos etiam omnes qui Deum colimus ex præscripto uerbī Dei, damnare debemus: sed hanc philosophiam, quę principia disciplinarum non confundat, non sacra prophanis, id est, quod prouerbio dici solet, Cœlum terræ non misceat, sed consentaneè, accura-

tē, exquisitē de rebus diuinis ex uerbo Dei disputet, non prophanas & humanas admiscens phātasias, quod ipsum sanē ueram philosophiā esse dicimus, & sine qua de rebus obscuris & difficilibus ad intelligēdum, disputari planē & apertē non possit. Siquidem autore Aristotele, τοῦ οὐκ εἰδεῖν μέθοδον φιλοσοφοῦντι δικεῖον τὸν τοῦ παροργῆματος κατεπίπερ, ἀλλὰ θελοῦν τοῦτο ἐκεῖνον, ἀλλήτερον. Idē Aristoteles philosophiam hanc, aliás appellat τεχνιατην, & eruditionem, qua uiderē quispiam possit quid in quaquerē, de qua disputatur, insit uerī aut falsi, quæ nihil aliud est, quam disciplinarum omnium communis Methodus, quæ nō affert materiam, sed propositā rite dīgerit & disponit, in omnes partes animaciem non hallucinantem intendens. Quicquid igitur uere cognitionem Veritatis eius quæ nobis proposita est in sacris scripturis, praelucente scilicet uerbo Dei, & eiusdem certissima fide subseguente, ab eo studio tantum abest ut abhorrire tanq; inutili & pernicioso debeamus, ut propter infirmitatē captus, & ingenij nostri, nullarum arti um studio diligentius incumbere debeamus, q; huic philosophico, quos si quis ad decipēdum abutatur, iam non certe Philosophus, sed Sophista sit appellādus. Quādo autem nō imparati à uera philosophia quæstiones difficiles disputando excutimus, prouidē omnia circumspicientes nihil alieni admiscebimus, nihil eorum quæ propriè pertinent ad cognoscendam ueritatem, omittemus. Honori autem & gloriæ Dei ut philosophia, ita omnia reliqua debent inseruire; nec solus Isrāel, sed etiā omnes gentes, & omnes populi laudent nomen Dñi: quum idem sit om̄s creator, & reparator salutis æternæ Dñs noster Iesus Christus, ad gloriam Dei Patris. A Trinitate. n. creati sumus, à Persona Christi restituti in integrum, & quasi denovo retrcati in hominum

DE PERSONA CHRISTI.

vum hominem, quem Satan malignus non tamquam a Deo
fraudibus suis separauerat, sed ipsum quoque quasi in duas
partes dissecut creatum integrum hominem, unam eius partem
ignorantiam & cæcitatē diuellēs a creatore; alterā inflammans
do peccatis, & concupiscentia (qua nos sibi mancipatos ad se
traheret) irretiens, totum mūdum sibi fecit misera seruitur
peccatorē obnoxium. Ei sese opposuit Antagonista Dñs
noster IESVS Christus, Filius Dei, assumpta natura humana,
superbum uictorē scilicet humilitate eius naturę, quā ipse
in nobis subdolè uicerat, uicissim uincens, & suis vulnerib.
nostra curans uulnera, suaque cum Deo unitate nos cum Deo re
conciliās, & dissectam nostrā naturā in unitate colligens, nem
per internum, & extetnum hominem redintegrans, duos scili
cet cōdendo in semetipso in unum nouum hominem faciens
pacem, & reconcilians ambos in uno corpore Deo per cru
cē, nos a seruitute Diaboli liberauit, atque in pristinā liberta
tē uictoria sua uindicauit; & quē scilicet misericors & iustus,
crudelis & iniusto hosti sese opposuit, ex cuius dñatu nos eri
piens, transtulit in regnum coeleste, a quo excideramus. Deus
itaque nō ut hoīem sine hoīe creauit, ita eundē sine hoīe resti
tuit in integrū, sed in Christo, & per Christū noua creatura
sumus, ut non minus solliciti, ut de Christo, quod de Deo recte
& catholice sentiamus et loquamur, esse debeamus. Ut autē
duo sunt præcipui errores, quibus hallucinant Hæreticos in
recte de Trinitate sentientes, quoque unus est, quo unitas ne
gat Essentia, qualis Arius fuit: Alter, quo personarum Tri
nitatis unitate essentia conuellitur, quemadmodum Sabel
lius sensit. Ita in Persona Christi contrarij fuerunt errores,
Nestorij, & Eutychetis, illo naturam diuinam & humanam
personis distrahit, hoc ait, propter unitatem personæ, utrasque
naturas confundente, & ut personam, ita quoque naturam unam
afferente, eo scilicet quo paulo ante dictum est modo utrisque
hallucinantibus.

2. Cor. 4.

hallucinantibus. Scripto sane illo utriusq; hæresi non cōsentaneam scripturis demonstrabimus: Quod tamen prius non intelligetur, quām ueritatem Catholicæ & Orthodoxæ fidei explicem. Nam quod hæreses uidentur ueræ, & consentaneæ, nullam aliam ob causam fit, quām ignorantia uerioris sententia. Hanc prius igitur demonstrare oportet, quām contrarias opiniones refellere, quarum falsitas, incognita ueritate, nequit intelligi, multo certè minus refelli poterit, aut confutari argumētis, quorum fides recte & pie creditis nititur, & quibus abuti etiam ad errorē à falso distinguere. Qua ratione artis & methodi hanc disputationem suscepit tractandam, & qua etiam maximē scripturarum sanctorum ab peruerso abuso hominum in eruditorum vindicando, legitima nimurum tractatione omnibus omnia consentaneè dicantur, id est, si nihil dicatur, quod à ueritate sacrarum literarum sit alienū. Neq; enim aliam habemus normam, ad quam referenda sint omnia quæ de sacris, & ueritate religionis disputantur, quām totius scripturæ non tantum assensum, sed etiam consensum, & in nulla re discrepantes Spiritus sancti sententias ac testimonia.

Rom 1. Et persona quidem Domini nostri IESV Christi: primum est officio suo & energia definiēda: deinde de Essentiā, seu substantia ipsius differendum: tum de proprietate, alterutrius naturæ, quum diuina, & humana natura constituatur Persona Christi. Et causa quidem Energia, dicitur Christus ab Apostolo Paulo: Potentia Dei & Sapien-

DE PERSONA CHRISTI

inde per peccatum in deterius prolapsas creaturas, denuo
reas recreauit per eundem, & in integrum restituit, atq; in-
staurauit omnia, abolitione malorum, & peccati, quo integritas
creature fuit à Diabolo labefactata, & opera creationis Dei
fuerunt malitiosè euersa. Ostensum est & demonstratum in
sacrī, à Deo omnia esse condita per Filium, tanquam *diuina*
opus, id est, architectum, & opificem λόγον, id est, Verbum
omnis creature. Quia uero sine illo factum est nihil, ob id,
Verbum, seu λόγος, potentia, & sapiētia Dei dicitur, *sic tamen*
(ut Plato loquitur) *διάτης διώκειν*, id est, propter causā po-
tentiam, de quo dictum est in disputatione contra Antitri-
nitarios. Cūm autem peccatum, & mors, per diabolum in-
mundo dominarentur, misericors Deus, Sapientia & Po-
tentiam suam non passus est esse ociosam, ut nimisrum bo-
nitatē suam, & misericordiam magis testatā faceret, nō
tātum creādis benē rebus omnibus, sed etiam uitio & pec-
cato suo lapsis conferendo salutem, restituendo easdem, &
à merito exitio, & ab interitu vindicando per remissionem
peccatorum gratuitam, adhibita tamen eorūdem iusta ex-
piatiōe, quam per mediatoris, & redemptoris IESV Chri-
sti personam nobis præstítit, non minore potentia, quam
hæc fuit, qua ex nihilo creauit omnia Deus. Nā delere pec-
cata, condonare culpam, non fuit minus opus potentia, &
misericordiæ Dei, quam creare, quam suscitare ex mortu-
is: immo si recte consideremus, multò potentius, & admira-
bilis opus est, liberare à malo, quam creare bonum. Ma-
lum enim Deo, id est, ipsi Bonitati aduersissimum est, ne-
pe peccatum, & iniusticia, quibus inimicissime Deus sese
opponit. Sed in honestate Misericordia uincit iusticiam, &
tamen non sine iusticia misericors Dominus: non enim si
ne mediatore Christo nobis est propitius. Quò respiciens
Regius quoq; Propheta dicit: Et super omnia opera eius,

D misericor-

Mar. 2.

misericordia ipsius. Et in Euāgeliō Marci inquit Christus:
 Vtrum facilius est dicere Paralyticō , remittantur tibi pecu-
 cata, quām dicere, Surge, & tolle grabbatum tuum, & am-
 bula: Eodem accedit, quōd Deus Verbo suo quidem om-
 nia creauit: peccatum autem, Verbo quidem eodem, sed
 adiuncta & assumpta humanitate profligauit, & omnia re-
 stituit in integrum Verbo incarnato , id est, Domino no-
 stro IESV Christo. Is factus est nostra iusticia, eundemque
 Deus constituit Dominū & regem uniuersorum, omnē
 Dominatum & potestatem ei subiiciēs, & per eundem re-
 concilians sibi mundum peccati scilicet & mortis profliga-
 torem, uictoremq; illum contrariæ potestatis esse uoluit.
 Quam uictoriā cōsecutus est obedientia carnis suæ, quā
 prestitit Deo, ut pro nobis satisfaceret iusticiæ Dei, Per hāc
 obedientiam uoluit Deus omnia restitui collapsa, & pro-
 pter eandem data est ei potestas (Non quōd eam nō habes-
 ret, propter Vnionem personalem Verbi, τ̄η κτ̄ος, sed q;
 χρ̄ος & energea eam nō semper exercebat deposita humili-
 litatis & serui forma, quā maiestatem suam occultabat) da-
 ta est ei inquam ut homini Christo, nō ut Verbo, potestas
 etiam omnium quæ sunt in cœlo, & in terra, & ad dexter-
 ram Dei collocatus in cœlo, ratione gloriosi status, quum
 impleset omnia Deo placita in statu humilitatis & patien-
 tiæ: quamuis idem Christus omnipotens esset, mediator
 electorum, & uindex inimicorum suorum est constitutus,
 quorum Iudex etiam est in nouissimo futuras. Post iudi-
 cium autem restitutio omnium erit in integrum , quo
 perfecto , Deus omnia erit in omnibus , abolita omni po-
 testate & dominatu potentia Mediatoris . Post iudicium
 1. Cor. 15. autem , mediator quoque desinet esse mediator Christus,
 (Intercessor enim esse desinet Christus restituione omni-
 um facta) cū aboleverit omnem principatum, & om-
 nem

nem potestatem & uirtutem: tum enim traditurus est regnum aeternum & perfectum Deo, & Patri. Potentiam Mediatoris Paulus officio regio Christi describit: eundem Esaie 9: saias quoque Patrem futuri seculi appellat: & idem Paulus, Christum a Deo constitutum inquit, ut summatim instauraret per ipsum, & quae in celis sunt, & quae in terra. Et in fine eiusdem Epistolae: Potentiam Christi sedentis ad dexteram Patris in coelestibus, his describit uerbis: Quem sedere fecit ad dexteram suam supra omnem potestatem, principatum, & uirtutem, & dominium, & omne nomen quod nominatur, non solum in hoc seculo, uerum etiam in futuro, & omnia subiecit sub pedes illius. Potestas igitur haec ad scribitur Christo: quia filius hominis, & quia semen Abram haec Filius enim Dei, nempe Verbum, & λόγος, id est, Verbum assumendo naturam humanam, opus Diaboli destruxit, regnumque ipsius uastauit, eoque pedibus ipsius omnes inimici Dei dicuntur esse subiecti. Quis ergo est qui obnoxia fecit omnia Filio hominis? Diuinitas scilicet, quae in ipso inhabitat corporaliter, ad cuius dexteram quoque dicitur sedere, significante scriptura hac phrasu, hominis Christi potentiam, & maiestatem, qua dicitur super omnes creatureas exaltatus, nempe per, & cum humanitate assumpta Verbo hanc restitutionem aeternae iusticie, & plenitudinis exercente. Quoniam ut Deus Pater per λόγον, id est, Verbum creauit omnia, sic λόγος, id est, Verbum, assumpta natura humana, per eam instaurauit ruinam seculi humanus, & humilius & despectissimus dominatus omnes aboleuit. Instaurabit, inquit David, & implebit ruinas. Et Psal. 110: precursor Dni Ioannes Zachariae filius, Potentia Messiae, oem dominatum sub se habentis, & sua maiestate presidet, iustecque dispensantis oia, uerbis his expressit: Ois uallis Luce 3. implebit, & ois mons, & collis redde humilis; Et fieri quae Esaie 40.

obliqua sunt, directa, & asperæ, uertentur in uias planas. Et uidebit omnis caro salutare Dei. Et hac ratione Christi persona, ut dicitur omnipotens Deus, ita quoque recte dicetur omnipotens homo, quandoquidem sit eadem ad numerum utriusque naturæ hypostasis, & ipsem Christus suæ huma nitatis maiestatem prædicet in Euâgelio, nemper, quod ha beat sub se Angelos, & dominatum omnem, & iudicium quoque, quatenus sit Filius hominis sibi traditum doceat. Item quod nobiscum sit futurus usque ad consummationem seculi. Regnat enim Christus homo uel secundum huma nitatem sedens scilicet ad dexteram omnipotentis, usque ad tempus restitutionis omnium, qua potestia ipsius in rebus creatis ablito dominatu omni, solus Deus regnabit, omnia scilicet existens in omnibus, quando non amplius quicquam à potestate contraria negotij erit creatis rebus, semperitnum in Deo sabbatum ageretibus, & nec in melius, nec in deterius à quoquam promouendis. Non autem eodem modo omnipotentem hominem Christum, seu humanitatem ipsius dicimus, quo Deum ipsum, sed ratione totius personæ, & quatenus humanitas instrumentum est Diuinitatis quodammodo (Quia per ipsam, & cù ipsa humanitate Filius Dei, cum qua est personaliter iunctus, regnet, & gubernet omnia) sine qua Deus recreationem hanc, & profagationem malorum, & peccati facere conilio aeterno noluerit. Προς ἐν, id est, ad unum relata uocabula hec significantia appellant à Philosophis, ut quum instrumentum Omnipotētis, appellatur etiam Omnipotens, quum per se non sit, sed quo pacto per accidens sit omnipotens humanitas, suo loco explanabimus. Videlicet abolitionem hanc omnis dominatus, & potestatis Daniel quoque Propheta, traditumque regnum à Deo, Filio hominis, cuius maiestati subiecta fuerint omnia in instaurazione regni cœlestis, in consummatione

Mat. 14. 26.

Mar. 13.

Luc. 21.

Acto. 3.

tione seculi huius. Aspiciebam, inquit, in visione noctis, & ecce cum nubibus celi quasi filius hominis ueniebat, & usq[ue] ad antiquum dierum peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem, & regnum, & honorem, & omnes populi & linguae ipsi seruieret. Potestas eius, potestas sempiterna, quae non auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur. Perfuncta suo officio humanitas Christi, nempe intercessionis, & restitutione omnium facta, regnum coeleste Deo, & Patri resignabit, suacq[ue] ipse diuinitate beatificans cum Deo Patre, & Spiritu sancto, omnia erit in omnibus, sine fine. Quantam potestatem Christo secundum carnem Paulus tribuat, qui uis ex ipsius Epistolis intelligit, quale est illud etiam: In hoc enim Christus mortuus est, & resurrexit, & reuixit, ut mortuis, & uiuentibus dominetur. Et alibi: Vsq[ue] ad dispensationem plenitudinis temporum, ut summatim instauret omnia per Christum, & quae in celis sunt, & quae in terra. Et paulo post: Secundum efficaciam roboris fortitudinis eius, quam exercuit in Christo, cum suscitaret eum ex mortuis, & sedere fecit ad dexteram suam in coelestibus, supra omnem principatuum, & potestatem, & uirtutem, & dominium, & omne nomen quod nominatur non solum in seculo hoc, uerum etiam in futuro, & omnia subiecit sub pedes illius, & eum dedit caput super omnia ipsi Ecclesiae, quae est corpus illius, complementum eius, qui omnia in omnibus adimplet. Item: Qui descendit, idem ille est qui ascendit supra omnes celos, ut impleret omnia. & ratione quidem humanitatis descendisse & ascendisse Christus dicitur. Item, cum ratione diuinitatis participata (quam Paulus appellat μορφὴν θεοῦ, id est, formā Dei) aequalis Deo esset, nihilominus humilimum se p̄stitit, & obedientissimum, eocq[ue] obediētię merito Deus illū extulit in summam sublimitatę, ac donauit illi nomen qd

1 Cor. 15.

Rom. 14.

Eph. 1:1

Eph. 4:8

Philip. 2:

Cap. 3.

Coloſ. 1.

Coloſ. 2.

Apocal. 5.

Ioann. 1.

est supra omne nomē, ut in nomine IESV omne se genu
flectat, cœlestium, terrestriū, & infernorum, omniscj lin-
gua cōfiteatur, quod Dominus sit IESVS Christus ad glo-
riam Dei Patris. Et paulò pōst: Nostra conuersatio in cœlis
est, ex quo & expectamus seruatorem IESVM Christum,
qui transfigurabit corpus nostrę humile, ut conforme red-
dat corpori suo glorioſo, secundum efficaciam, qua potest
etiam subiçere ſibi omnia. Hæc dicuntur omnia de Perſo-
na Christi ſecundum humanitatem, propter quam Deo λό-
γῳ adſcribitur omnis hęc diſpensatio præſentis & futuri ſe-
culi, quam exercet aſſumpta natura humana Christus, ut
in omnibus ſit primas tenens, quoniam complacitum eſt
Patri uniuersam plenitudinē inhabitare, & per eum recon-
ciliare erga ſe cuncta, pacificatis per ſanguinem crucis eius
per eundem: ſiue quæ in terra ſunt, ſiue quæ in cœlis. Item,
de humana natura Christi dictum illud quoq; eſt: Quoniā
in illo inhabitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter, &
eſtis in illo completi, qui eſt caput omnis principatus, ac
potestatis. Alioqui Christus, tanquam caput, quatenus De-
us & creator, ad creatures non comparatur: quum non ſit
ομονής, id eſt, eiusdem generis quiddā, quum cōparabilia
ſint, aut ομοδη, aut ομοχεν. Principatum autem inter creatures
obtinet humanitas Christi, & ob id Christus caput omni-
um dicitur, ac Dominus, quam excellentiam Christo ad-
ſcribit Ioannes in Apocalypſi: quia ſit agnus Dei media-
tor, & reconciliator Dei, & hominum, & hoc eodem no-
mine Pater etiā futuri ſeculi, ac regni cœlestis Dominus di-
citur. De maiestate humanitatis Christi multa ſcripsit Io-
annes Apostleſ in Euangelio ſuo, testimonio Ioannis
etiam præcursoris plenitudinem eius comprobans: De
plenitudine eius, inquit, nos omnes accepimus. Item:
Qui ē supernis uenit, ſupra omnes eſt. Qui ē cœlo ue-
nit,

nit, supra omnes est. Non enim huic ad mensuram dat Deus Sp̄iritum. Pater diligit Filium, & omnia dedit ille in manum. Humanitas certe est Christi, cui datur Sp̄iritus, & Filius Dauidis est, cui dixit: Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam, fines terræ. Cui unquam Angelorum dixit, Sede a dextris meis. Ex quo cognoscendum est, quanta sit, & quam immensa dignitas, & potestas humanæ naturæ in Christo: propter quam in hunc mundum missus dicitur Filius DEI, & postea collocatus ad dexteram, in gloria DEI Patris: principatum in omnibus habens: Primogenitus (quoad DEVS & Verbum) omnis creaturæ, & ante secula: Primogenitus (quoad semen Abrahæ) etiam ex mortuis, ut sit in omnibus primas tenens: Quoniam in illo complacitum est Patri, uniuersam plenitudinem inhabitare, Summatim, instaurans omnia per ipsum, quæ in cœlis sunt, & quæ in terra.

Maiestatem certe hanc homini CH R I S T O tribuit scriptura nullam aliam ob causam, quam propter unionem Personalem Verbi cum natura humana assumpta: Quoniam, ut Diuus Paulus inquit, Deus erat in CH R I S T O, mundum reconcilians sibi, non imputans eis peccata sua. Et alibi CH R I S T V M appellat DE V M, & hominem, sic scribens: Ex quibus est CH R I S T V S, quantum attinget ad carnem, qui est in omnibus D E V S laudandus in secula. Et Ioannes in principio sui Euangeliū testatur, Verbum esse factum carnem, & habitat in nobis. Et Paulus Apostolus, Magnum, inquit, esse Mysterium pietatis: credere Deum manifestatum in carne. Et in Canonica Ioannis Epistola: Et sumus in uero, in Filio

Ioan. 3.

Coloſſ. 1.

2. Cor. 5.

Rom. 9.

1. Ioan. 5.

filio eius IESV Christo. Hic est uerus Deus, & uita æterna. Dies me deficiat, si ex Prophetis & Apostolis testimonia omnia producere coner, quibus uera diuinitas & immensa maiestas Hominis Christi astruitur. Sed hoc tamen adhuc non agitur in præsentia: quum propositum nobis sit de Persona Christi, & utriusq; naturæ unione Persona li differere: quum hæreticum sit scilicet, aut utrisq; in una confusis naturis, aut naturis personaliter distinctis, utrisque constituere & definire Personam Christi, ut ab initio diximus.

Primus Arti Vocabulo Personæ, & Hypostaseos, tanquam idem significatibus, pleriq; sunt usi: Tæstis Scholastici hypostasin appellantes Suppositum, à persona dicant differre Suppositum, tanquam à Specie, Genus. Et supposito quidem significari quamlibet rem, & naturam singularem, numero unam, & incommunicabilem. Id ipsum quoq; significari vocabulo Personæ, sed in specie, qua nimirum intelligatur Personæ esse suppositum, seu incommunicabilis Substantia, particeps mentis & intelligentiæ. A Boëthio in libro de & personâ. Naturis duabus contra Nestorium, definitur Persona, esse rationalis naturæ individua Substantia. Intelligentem naturam, uel simplicem, ut Angelum, uel cum corpore cōcretâ, ut Animam humanâ, quam alias λογικὴ, id est, rationale appellamus, uocabulo rōnalis naturæ expressit Boëthus, ut & Angelis, & hominibus, hac ratione quadret non men Personæ, & præterea differētis quoq; Hypostaticis in essentia diuina, de quibus nihil opus est in præsentia loqui.

Quatuor modi quibus Sunt autem quatuor modi, quibus communicabile dici-
dicitur alio- tur quippiam. Primus est, quo pars, seu partes communica-
quid com- bantes constituunt totum incommunicabile. Secundus,
municabile. le, ut Essentia Diuina, & differentia hypostatica, personam in

In Trinitate incommunicabilem cōstituunt. Tertius, quo
forma, & subiectum constituunt unum incommunicabi-
le, ut materia, & forma. Item, Subiectum, & accidēs. Quar-
tus, quo tanq̄ peculiari utimur in constitutione personæ
Christi, quam communicatis duabus naturis dicimus cō-
stitui incommunicabilem, nempe Verbi Persona, seu na-
tura, assumente, seu personaliter associante sibi, seu, ut bar-
bare loquar cum Scholasticis, sustentificante naturam hu-
manam, tanq̄ sustentificatum quiddam. Ex quo perspici-
tur, Personam ex communicantibus quibusdam constitu-
tutam esse, ipsa existente incommunicabili. Et naturas qui-
dem dici quasi partes constituentes, & constituendo com-
municantes. Rem uero cōstitutam, dici rem, aut naturam
singularem, & incommunicabilem, suppositum scilicet,
aut personam, quas ὀντες Aristoteles appellat primas ὀντες
καὶ τὸ διάλυμα. Præterea euidens est ex his quæ diximus, perso-
næ vocabulum priuatione quadam intelligi κοινωνίας, quā
doquidem consignificet, seu ut scholæ loquuntur, conno-
tet negationem quadruplicis communicabilitatis, de qui-
bus modo est dictum. Alij sic definit Personam, ut sit,
Intelligentis naturæ incommunicabilis substantia. Et ali-
us hoc modo, Persona est suppositum seu hypostasis intel-
ligentiae particeps. Ut autem ex duobus communicanti-
bus fiat unum incommunicabile, seu Suppositum, seu per-
sona, in causa est, quod communicantium, unum, habet
rationem actus, & alterum, rationem potentiaz. Nam quæ
non ita se habent, personam unam, aut Suppositum, seu
id nō constituant. Nam neq; ex duobus actu subsisten-
tibus, unum constituit id est, singulare, ut ex duabus
personis nequit una persona constitui. Neq; quoad ambo
constituentia rationem habet potentiaz. Ut quæ miscentur
elementa, quæ omnia sunt in Mixto corpore θεῷ, non

Sustentificare, hoc loco
significat, sa-
cere naturā
humanam in
communicabi-
le et per
sonam rati-
one personæ
diuine, que
scipsa est pa-
sona.

Natura, cō-
municabilis
est, sed per-
sona, est in-
communicabi-
lis.

Secundus As-
tulus.

E sunt

sunt etiam actu suppositum, seu $\tau\circ\alpha\mu\eta\mu\epsilon\pi\circ\eta$ quoddam. Materia enim sunt mixti corporis, & quatenus materia, non re vera, sed φαντόμενη quoddam $\tau\circ\alpha\mu\eta\mu\epsilon\pi\circ\eta$ existunt, nempe quod nō sit, sed possit tamen esse actu, & seipso subsistens post separationem Mixtorum. Ex necessitate igitur una constituentium, rationem actus, & $\epsilon\nu\pi\epsilon\lambda\epsilon\xi\epsilon\pi\circ\eta$, & altera rationem $\mu\epsilon\omega\circ\eta$, seu facultatis habebit, si causa compositionis aliquid dicatur unum actu esse & $\tau\circ\alpha\mu\eta\mu\epsilon\pi\circ\eta$. Quandoquidem autem Christus quoq; nomen sit personæ, ac significet $\tau\circ\alpha\mu\eta\mu\epsilon\pi\circ\eta$, quomodo se habentibus, & communicantibus naturis constituantur, considerandum erit, ne uidelicet uel in Nestori, uel in Eutychetis errorem incidamus, de quib; ab initio diximus. In persona Christi duas inesse naturas, autoritate sacrarum literarum liquet, quomodo autem utrisq; una constituatur persona, non perinde facile est cognoscere, quandoquidem aliud alijs uideatur uerum esse, nos Orthodoxum & Catholicum uerum in præsentia ostendere conabimur. Humanam naturam in quouis homine seipsa partium compositione personari, idest, duorum naturarum coalitu, quarum una actus, & altera potentia seu $\mu\epsilon\omega\circ\eta$ habeat rationem, singularem, & incommunicabilem $\mu\epsilon\omega\circ\eta$, seu $\tau\circ\alpha\mu\eta\mu\epsilon\pi\circ\eta$, & personam constitui, ex philosophia est perspicuum. Neutra enim pars seu natura, persona est, sed tertium ex utrisque constitutum personæ nomen obtinet, aut hypostaseos. In his itaque quum dicimus uniri partes personaliter, nihil

Tertium Ar- aliud uolumus intelligi, quam unionē hac fieri personæ: nam, quæ prius nulla fuerit. Sed in Christi persona ratio hæc constitutionis non undique consentanea est.

Quæ ratio- Siquidem natura Christi diuina, non tantum natura, sed ne persona Christi differe persona quadam etiam ab æterno fuit, nempe Verbum, rat ab alijs & Filius Dei ab æterno. Non enim ipsa natura diuina, qua tenus personis.

tenuis natura diuina, caro est facta. Non enim tota Trinitas, sed duntaxat Filius Dei est homo factus, ut necesse sit nobis fateri, sub ratione potius personæ Verbi, non naturæ diuinæ, assumptam esse carnem, aut naturam humanam, quibus utrisque constituta sit persona Christi. Veruntamen natura Diuina Christi, quamvis ESSE Personale ab aeterno habuerit, non ita quoque natura humana (qua dictatur natus Christus in tempore, & ex muliere) personari aut naturaliter praefuit, ut prius scilicet fuerit hominis Filius, quam Christus. Actus igitur rationem, seu instar cuiusdam actus habebit, Verbum, non tam ratione naturæ, quam ratione personæ diuinæ, seu Verbi, respectu scilicet naturæ humanæ, ut quæ duntaxat assumpta sit à Verbo, quatenus natura, & non quatenus persona, habens instar quoddam cuiusdam *duarum*, respectu naturæ Verbi. Et propter assumptionem à Verbo Dei, natura humana hæc assumpta, non hoc modo personatur à persona Verbi, ne ex natura humana fiat, aut persona Verbi, aut persona Christi, (quemadmodum Eutyches est opinatus, quem errorem refugiens Nestorius, naturam humanam, propria etiam quadam personalitate, limitauit) non, inquam, sic personatur quatenus assumptione, & unione hæc hypostatica natura humana in diuinam personam conuertatur, aut Verbi, nempe filij Dei personam aut Christi, quum homo Christus, non sit humanitas, neque quatenus à diuina persona assumente Personale ESSE proprium quoddam accipiat natura humana, nempe ut duabus naturis, ita quoque duabus existentibus personis, efficiente nimirum Verbo, assumptam naturam, personam aliam à persona Verbi discripantem. Sed hac ratione unum Personale, & Christi ESSE, ex utrisque naturis constituitur, quoad Persona Verbi naturam

humanam ita sibi asselerit, & eam sibi deuincit arcte, & intimo quodam assumit complexum, ut eius naturę nempe humanę paronymum, & concretum uocabulum humanitatis, de constituto prædicari, & dici perinde possit, atque prædicaretur de ipsa, si separatim absq; Vnione illa esset, et solitaria existeret. Ut ab humanitate assumpta, Christus tam dicitur & denominatur Homo, quam si ipsa per se esset; & perinde ac seipsa subsistente quispiam Homo appellari consueuit. Atqui propter assumptionem, natura humana iam non subsistit seipsa, sed in hypostasi Verbi, unde fit, ut Verbum etiā dicatur Homo, qua ratione, Verbum, Christus appellatur etiam, qua natura humana si separata esset à Verbo, seipsa Homo, & Persona diceretur, & ἡ οὐκέτι, non propter Personam Verbi assumentem. Huic unioni naturarum in Persona Christi nulla similis reperitur in Creaturis, & nisi consentaneis hypothesisibus fuerimus usi, aut in Nestoriū, aut in Eutychetiis errorem prolabemur. Σε περὶ τὸν μηχαλός ἐχόντων, λέγει ϕραλάδες, καὶ τὸ Επίχαρμον. id est, difficile enim est ex non bene positis, consentaneis aliquid concludere, secundum Epicharmum.

Quartus Article.

Cæterū Vnionis uocabuli, quo naturas unitas in Persona Christi dicimus (cūm relatione extremorum intelligatur) quod fundamentum, & quinam terminus sit, considerandum erit. Cuius unionis extrema sunt δύοις, ea nimis uel causa Informationis unita dicuntur, ut constituta, dicuntur Vnum esse, ut mixtum ex elementis corpus sine forma substantiali, unum per accidentis est, quemadmodum acerius frumentorum, δύοις τὸν αὐτῶν τὸν δύον, αὶ τὸν αἰοπεῖον, id est, nihil horum, Vnū est, nisi hoc modo, quo Acerius, ut Aristoteles inquit in Metaphysicis. Aut causa ordinis, ut si posterius à priore quodam dependet, gratia cuius

cuius ordinis cum illo dicatur unitum, ut pars *divinae integræ*, posterior *φύσει* est totius integralis Essentia seu *φύση*, a qua essentia pars habet ut sit, ac nihilominus pars illa per tri nempe Toti dat denominationem, ut à capite, dicitur *capitatum*. Primo modo, non possunt dici unitæ naturæ in Christo, siquidem *ὑπέλεχειας*, & formæ rationem, Verbum, respectu naturæ humanae, nequit habere; derogaret enim informatio hæc perfectioni diuinitatis. Nam Forma huiusmodi, per se, ac seipsa, non intelligitur perfecta esse, & in quibusdam etiam omnino non esse, nisi sit in subiecto. Quum quando sunt tales formæ in subiecto, dicuntur actus esse; quatenus extra subiectum, duntaxat potentia dicantur seu *δύναμη* esse tales Formæ, ut Albedo, ut motus, alias actus, aliæs potentia tantum in subiecto dicuntur esse. Et Actus, nima humana, licet seipsa etiam absq; subiecto & corpore subsistat, nihilominus, quia perfectum eius Esse est, quo ad intelligitur Actus, seu *Εὐπέλεχης* quædam esse corporis, & imperfectione quadam *δύναμεως* participet: qua ratione separata est à corpore (quoniam ut inquit Plato: *τὸς οὐκέτι τῷ σώματι*) siccirco ut perficiatur, coniungi eam rursus corpori in resurrectione oportet. Quo argumento Aristoteles etiam in Metaphysicis refellit Ideas Platonis, quum Plato re ipsa Physicas species, & formas à subiectis rebus, & à materia secretas esse diceret. Quomodo (inquit Aristoteles) perfectæ erunt Ideæ huiusmodi, quum quoad sunt extra subiectum, *δύναμις* dicantur, & quatenus in subiecto, actus & *ὑπέλεχειας*, seu perfectiōis sint participes? At cùm sint, autore Platone, seip̄sis perfecta Ideæ, expertes isti us *δύναμεως* esse oportebit, quum *δύναμις* esse deterius sit quam actus esse. Quo facile intelligitur, λόγῳ, respectu humanae naturæ, non posse hoc modo rationem habere *ὑπέλεχειας*, ut alioqui Forma Physica respectu subiecti, aut

materiæ *τελέξεια* esse dicitur, quum *δυάμενος* ratiō non cādat (ratione cuius ipsa possit perfici) in diuinam naturam. Ex quo sequitur etiā, ut natura diuina, & humana, in Christo non constituant Vnum *τόπον* per Essentiam, ut materia, & forma, in rebus naturalibus unum hypostaticum seu unum *τόπον* constituunt. Deinde nec aggregationis causa naturæ ambæ unum quid possunt dici, quoniam huiusmodi Vnitas est in secretis etiam per Essentiam rebus, & unam numero *οὐσίας*, seu hypostaticum unum nequam constituentibus, qua possumus dicere quaslibet coaceruatas res unum aliquid esse Aggregatione, ut alioqui aceruus, & *τοπός*, i. cōgeries, dicant aliquid Vnū, quamvis numero sint multa *τόποι* aceruum constituentia. Hoc modo Vnum ambæ naturæ non constituūt, nempe unum Mixtum, cuius partes *οὐσίεις* esse oportet. At *οὐσίαν* non esse naturam finitam, & infinitam, nemini est obscurum. Nulla superest nisi ordinis unitas, qua significatur posterioris à priore dependentia quædam, sed nō hac ratione, qua prius, respectu posterioris, causa dicitur esse. Nam humanitatis Christi causa est, non solum Verbum, sed tota Trinitas, quum opera Trinitatis, respectu eorū quæ sunt extra, sint indiuisa. Etiam hoc loco & modo Vnitarū quoq; ordo Naturarum in Christo nihil habet simile unitis alijs, sed uniri, & unitæ hæ naturæ dicuntur, ratione ordinis, quo nimis Naturæ humana dicitur dependere ab hypostasi Verbi, ut communicabilis ab incomunicabili (hypostasis enim Verbi, ut diximus, incomunicabile quiddam est, Natura autem humana communicabilis, ut qua constituantur hypostasis Christi.) ratione cuius dependentiæ, Verbum ipsum uerè dicitur homo, (ut à parte, nempe capite, hypostasis, quæ est Homo, dicitur capitata, utrisque significantibus unam ad numerū hypostasin) & hoc modo totus Christus, seu

seu persona Christi, nō tam Filius Dei, quām Homo, & Fi-
 lius hominis dici cōsuevit. Unitatis portō istius Fundamē-
 tum est, Natura humana assumpta: terminus uero, Verbū
 est, seu natura Verbi assimilens. Etenim in natura huma/
Quintus Ar-
 na, causa fuit noua quædam (ut effectus prædestinationis) ticularis.
 ratione cuius uniretur Verbo, adeoque Vnitio hæc, Ver-
 bo non accidit, quatenus in ipso scilicet nouum aliquid
 incepit esse, gratia cuius naturam humanam assumeret
 prius non assumptam, sed terminauit duntaxat, Verbum,
 Relationem hanc Vnitionis, quemadmodum mensura/
 ta terminant relationes mensurantium, quæ non referun-
 tur seipsis, sed ἐδέξασθε τὸν Λέγοντα. Etenim quæ Refe-
 runtur, ut Mensura, ad mensuratum, non similiter referun-
 tur, quum mensura sit etiam in causa, ut mensuratum quoq;
 alterius esse & referri dicatur. Quum alioqui Relatorum
 ὅμοιως ἀντισηφόρον, unum, non sit causa alteri, ut referatur,
 quādoquidem, ea quorum causa referuntur, sint simul na-
 tura. Ut simul natura sunt, defectus binarij in senario, &
 exuperantia binarij in octonario. Nec Senarius in cau-
 sa est, ut octonarius redundet binario, nec octonarius ui-
 ciissim in causa est, ut deficit aliquid, & minor sit bina-
 rio Senarius: Sed à se habet uterque numerus hoc acci-
 dens, gratia cuius Relatio ipsis accidit sesquitertia, &
 subsesquitertia, suntque ambo Relata ὅμοιως ἀντιση-
 φόρα. Eodem modo, in secundo genere, etiam Re-
 latorum, simul φύσει sunt, Vis agendi, in Agente, &
 Facultas patiendi, in paciente. Sed in tertio genere, Cor-
 relatum, ab eo quod Resertur, accipit ut dicatur referri,
 & non à se habet aliquid, gratia cuius referatur, quum ali-
 oqui in correlato causa non sit, propter quam ipsum per
 se, & à seipso referatur ad aliud. Ut Senioris ener-
 gia refertur ad sensile, quum una ad numerum sit energia
 &

& species quæ proficitur à sensili, & recipit in instrumen-
 to sensus, gratia cuius sensus iam refertur ad sensile, nō ha-
 bens aliam causam, propter quam referatur ad sensile: q
 ua terminat energian hanc & speciem sensus, cuius causa
 speciei est in sensili, & non in sensu. Itaq; sensus à sensibili
 habet, nō à seipso, gratia cuius dicitur referri ad sensile, nec
 ex æquo referuntur fundamentum, & terminus illuc, sed
 terminus propter aliud refertur duntaxat, καὶ ὅτι τοῦ ἀλλοῦ,
 πέρι ἐκείνῳ λέγεται. Itaq; nihil est in assumente Verbo absoluti
 accidentis, gratia cuius terminet Unionis hanc Relationē.
 Nam Verbo immutabili quum non insit aliquid ratione
 absolutę diuīnū, id est, potentiam, per id quod incarnatum
 est, nihil noui ei: absolute accedit. Nulla enim diuīnū, id
 est, potentia absoluta in Deo est, alioqui enim capax perfe-
 ctionis cuiusdam esset, quum diuīnū causa, quaerit res hie
 particeps perfectionis, quod à natura Diuina tam alienum
 est, ut nimirum aliquo possit perfici, ut nihil possit esse alie-
 nius. Et licet sit communis Relatio hæc utrisq; naturis se-
 cundum denominationē, nihilominus re ipsa (seu ut Scho-
 lastice loquar, Realiter) πέρι ἀντισημοτάτων δυοιών, i. similiter
 reciproca nō dicuntur Relatiū & correlatiū: Quo nomine appellā-
 tur huiusmodi Relationes à Scholasticis Barbaro uocabu-
 lo, disquiparatiæ Relationes, & non æquiparantiæ: sic, n. 1
 li rerum & non uerborum studiosi, suo more loqui solent.
 Quid sit in- Ex quo sequitur, ut Incarnatio, sit Unio naturæ humanae,
 ternatio. ad personam Christi constituendam, nempe ut fiat Perso-
 na Christi, ratioē cuius Unionis Filius scilicet Dei seu Ver-
 bum dicit̄ etiā Homo, seu Filius Hominis. Et causa huius
 Unionis, non Verbum, sed natura humana, diuīnū, id est,
 potentia cuiusdam perfectionis particeps censetur, quam
 perfectionem tamen non accipere, sed tantum terminare
 Verbum dicitur, propter causas modū memoratas.
 Ergo

Ergo uniri unam naturam alteri, hypostaticè, non est Quid sit hinc naturam alteri natura uniri.
 hanc permutteri in illam, sed hanc dependere ab illa. Deinde quibuscunq; unitis, quod constituitur, aut per se unum Subiecto, & accidente, aut quasi per accidens, ut Christus, unum est ex natura Diuina, & humana. Licet enim natura humana non sit accidens Verbi, nihilominus accidentaliter, id est, contingenter unitur Verbo. Perspicuum quoq; est Unionem hanc personalem, his quatuor conditionib; definiendam, ut nimirum in ea insint, Persona Verbi, & humana natura; deinde plenissimam & intimam unitusq; præsentiam: tum gratiam sine mensura in humanitate Christi affluentem. Postremò ut concreta assumpta naturæ, & assumptis de se inuicem prædicentur, ut de Deo, quod sit homo, & de Homine, quod sit Deus, & reliqua simili modo, ita tamea ut naturæ ambæ personaliter nusq; separantur.

Et quia natura Diuina in Christo terminat dependentiam hypostaticam naturæ humanae, non hac certe ratione, qua indeterminata est natura diuina ad tres differentias hypostaticas, terminabit dependentiam hanc (nam quod est de se illimitatum, aut non terminatum, sed differentijs determinatur, quomodo poterit terminare per se dependentiam alterius?) sed qua est hypostaticum quidam, & incommunicabile se. Non existens, non ab alio accipiens quo fiat hypostasis & Persona, quemadmodum natura alio quodam determinatur & non seipsa est hypostasis (cuiusmodi in Diuinis est proprietas, seu differentia personalis.) sic circa haec ipsa differentia hypostatica Verbi erit ratio terminandi dependentiam hypostaticam naturæ humanae, & non essentia diuinitatis. Alioqui enim terminare illa dependentia, ad Patrem, & Spiritum sanctum, sicut

ter, aut sp. S: ad Filium, quum Essentia Diuinitatis sit perinde in Pa-
 dicatur af- tre, atque Spiritus sancto, atque est in Filio. Ex quo
 sumpse na concludendum, humanam naturam in Persona C H R I-
 turam huma- STI non primò uniri Essentiae, quum non primò ipsa
 giam: terminet esse hypostaticum humanae naturae, sed pri-
 mò eam uniri hypostasi Verbi, quæ est Persona, ter-
 minans hypostaticum esse naturae humanae assumptæ,
 quia humanitas suapte natura communicabilis est, quia
 scilicet est pars quodammodo (C H R I S T U M enim
 Gratia Vnio non esse Totum quiddam, suo loco ostendemus) in-
 nis persona- communicabilis Personæ C H R I S T I. Gratia porro
 lis quantæ:
 Vnionis istius in humana natura C H R I S T I, prout fert
 sententia Sanctorum Patrum & Scholasticorum Docto-
 rum, nihil aliud est, quam Deiformitas quædam, seu
 assimilatio Divina, iuxta illud Pauli: Qui cùm esset in For-
 ma Dei (ἐπ μορφῇ θεοῦ) de cuius interpretatione alio quo-
 dam loco suprà diximus, cùm diceremus de maiestate
 hominis C H R I S T I. Cui consentaneum
 quoque est illud Augustini, Quicquid conuenit Filio
 D E I per naturam, conuenit Filio Hominis per Grati-
 am: Et quæ potest maior Gratia creaturæ esse, quam
 qua Homo dicitur Deus esse? Suprà recitauimus elogia
 humanitatis Christi, quæ accidunt ei propter Vnionem
 hanc, ut his in præsentia repetitis nihil uideatur opus esse.
 Ex quo par est intelligi, Vnionis istius gratia creatam esse
 perfectissimam assimilationem creaturæ intelligentis
 ad Deum, quæ possit esse, aut intelligi, iuxta illud Io-
 annis, Vidi misericordiam eius, misericordiam quasi unigeniti
 à Patre, plenum gratia, & ueritate. Plenum gratiae, re-
 fertur ad naturam assumptam, & Veritatis, ad perso-
 nam assumentem, quin potius ad assumptam naturam,
 in qua Veritas etiam est gratia, & plenitudo, quum Deus
 non

non possit dici plenus Veritate , ut qui sit ipsa Veritas . Aut si libet , plenum ueritate CHRISTVM sic intelligamus esse , quia uidelicet in ipso inhabitet Veritas & Diuinitas corporaliter , propter personæ Unitez . Hac enim gratia creatura eleuatur supra statum creaturæ , nedum ad perfectissimam uisionem , & fructum , quod omnium beatorum commune est , sed ad personalem cum diuina natura Unionem , qua sit ut ille Homo , sit uerè unigenitus Dei Filius , qua eminentia creaturæ maior præstantia in creatura cogi tari non potest . Eodem pertinet etiam illud Augu stini : Quum lego: Verbum caro factum est , & habi tauit in nobis , In Verbo , intelligo uerum Dei Filium , in Carne , agnosco uerum hominis Filium , & uerum , in una Persona DEI , & hominis inse trumque simul in una Persona DEI , & hominis ineffabili gratiæ largitate coniunctum . Et infrâ . In rebus per tempus ortis illa summa est gratia , quod homo in unitate Personæ coniunctus est DEO , in rebus uero æternis , summa ueritas recte attribuitur DEI Verbo .

August. lib.
13. De Tri
nit. C. 19.

Gratia porro hæc Unionis , primo accidit Animæ C H R I S T I , propter mentis facultatem , propter quam , & Animæ toti , & uniuersæ humanitatis unitum dicitur Verbum . Totam enim naturam humanam assumpsit Verbum . cum proprietatibus ipsius , ut ea nimirum pro nobis summam obedientiam Deo Patri præstaret , qua præstata , uicissim summa gloria afficeretur , & sub pedibus ipsius omnia essent subiecta , simul cum Patre DEO plenissime regnans . Quo loco monendum est Lector , Duplicem considerari in C H R I S T O Maiestatem & perfectionem , unam personalem , quam nos appellamus excludens , quæ uia eademque fuerit

rit in utroque statu Christi. Alteram describimus ratione
ἐνεργείᾳς, cuius particeps fuerit ratione naturae humanae.
 Hæc enim ei dispensatio humilitatis & gloriæ placuit, qua
 cum Vnius gratia, descendisse de cœlo, ratione alterius, af-
 cendisse in cœlum dicitur, quamuis nihilominus semper
 in cœlo, propter unionem personalem, & maiestatem illi-
 us unionis esset Christus, iuxta illud, Filius hominis, qui

Nonus Articulus. est in cœlo. Præterea Vno hæc facta est, non posterius q̄

Homo ex uirgine natus esse cœpit. Non enim hominem

assumpsit Verbum, sed humanā naturam nascentem cau-
 sa corporis, & animationis, cum quibus simul fuit tempo-
 re iuncta assumptio. Alioqui si quodam tempore præces-
 sisset animatio, eius assumptionem, hoc priori tempore na-

Explicatio erroris Nostri. minis antequam assumeretur. Et hac ratione uirgo non fu-
 isset uera mater Dei, & *στούπα*, id est, deipara: nō enim ge-
 nuerat Deum, sed hunc purum hominem, cuius natura

prius fuisset Persona in seipsa, quam Deo Verbo esset uni-
 tus. Sed hoc errore hallucinatum esse Nestorium, iam an-
 tē diximus, cuius falsitate etiam liquet, quo modo, & qua

conditione facta sit hæc Vno in utero mātris uirginis, quā
 do audimus Ioannem dicētem, Verbum, carnem factum
 esse. Quod ipsum quoq; testatum facit D. Augustinus, his

uerbis, quum inquit: Firmissimè tene, & nullatenus dubi-
 tes, non carnem Christi sine Diuinitate conceptam in ute-
 ro uirginis, priusquam susciperetur à Verbo: Sed ipsum

Verbum Deum suæ carnis acceptione conceptū, ipsamq;
 carnem Verbi incarnatione conceptam. Hactenus de mo-
 do Vnionis diximus, restat nunc, ut Christum, quo pater
 unum aliquid sit, consideremus.

Decimus Articulus. Suprā ostendimus, Christū, Vnum ex duabus naturis
 constitutū quiddā esse, nempe Personā unam, seu hyposta-

sin

sin unam. At nihilominus esse multa Christū dicimus, ut De Natura
 Verbi hypostasin. Itē humanā naturā, quæ & ipsa sit com-
 positum quiddam, ex anima, & corpore. Quia igitur non
 una natura est in Christo, iccirco multa quadam esse dicitur
 mus in ipso quæ differunt inter se Essentia, seu existentia,
 ut natura Diuina, & humana, discrepant inter se Essentia.
 Non enim una est ambarum Essentia, ut uisum Eutyches
 fuit. Veruntamen sicut in Christo non sunt plures perso-
 nae, ita plura ESSE subsistentiae, seu multiplex ESSE hys-
 postaticum, ut uisum Nestorio fuit, non est in ipso. Siquis
 dem duntaxat ESSE subsistentiae, est ESSE Incommuni-
 cabile. At excepta persona, seu hypostasi Christi, reliqua
 omnia quæ esse causa Essentiae dicitur Christus, communi-
 cabilia sunt, ut natura diuina, ut humana, ut anima, ut cor-
 pus. Solum autem constitutum ex his, nempe Christus, est
 incommunicabile. Ergo unum duntaxat est Christus ^{Multiplex} et Esse essen-
 tiae subsistentiae, quamuis multa sit secundū Esse Essentiae. ^{tiae in Chri-}
 Christus aut cùm sit duæ naturæ, non tamen dicitur duo ^{sto, sed una} Esse Subsistente
 esse, neq; personaliter, seu masculine, ut loquuntur Schola-
 stici, quod uisum Nestorio fuit, ut diximus; neq; etiam duo ^{tiae.}
 esse neutraliter, ratione naturarum ipsum constituentium, ^{Christus non}
 ut Petrum, dicimus Animam, & corpus, id est, duo hæc i- ^{est duo, neq;}
 psum esse neutraliter dicimus, quum neutrum horum Pe- ^{ersonaliter}
 trus sit separatim. At Christus, quamvis non sit ipsa natura ^{et à Perso-}
 humana, non tamen est aliquid distinctum ^{ter, neq; Neu-}
 na Verbi, quum sit ipsum Verbum; quare nō est duo neu- ^{traliter.}
 traliter, ut diximus, quo differt ratio Personæ Christi etiam
 à Persona humana, in qua sunt duo re ipsa seu ^{et à} distin-
 tia, quorum neutrum possit dici de composito, ut de Pe-
 tro, neq; anima dicitur, neq; corpus separatim, sed utruncq;
 simul. At Christus, nomen est Personæ, & principaliter si-
 gnificat Verbum, consignificans tamen seu connotans na-

Christus,
principaliter significat
Verbum, &
connotat hu-
manitatem.

turam humanam, rem quandam discrepantem à Persona, ut Album, principaliter significat subiectum, simul consu-
gnificans etiam albedinem. Ita Christus, usurpatur pro na-
tura Verbi diuina subsistente in humana natura, non au-
tem usurpatur pro humana natura, quia natura humana
re ipsa seu ὁ Θεὸς δῑstincta est à Verbi Persona. Quum au-
tem diuina natura non re ipsa seu ὁ Θεὸς δῑstinguatur à
Persona Verbi, sed ὁ Θεὸς λόγος duntaxat differat, ut ostendis-
mus in disputatione contra Antitrinitarios, iccirco posset
dici quod uidelicet Verbi uocula usurpetur pro natura Di-
uina etiam, quandoquidem ὁ Θεὸς δῑstincta, seu realiter non diffe-
rant Verbum, & Natura Diuina, quemadmodum diffe-
runt Verbum, & Natura humana. Quare non est ut dicat
quispiam, Verbum, usurpari pro duobus, ut pro differen-
tia hypostatica, & pro natura item, seu Essentia diuina,
quum nec sint duo (quaे significantur) Personaliter, neque
etiam duo Neutraliter, quum non sint uidelicet ὁ Θεὸς δῑstincta, Verbum, & Essentia diuina. Quibus argumentis
perspicuum est, Christi uocabulo non significari duo quaे
dam, neque personaliter, neque neutraliter discrepantia,
quod in præsentia erat probandum, ut intelligatur scilicet,
quid intersit inter Personā Christi, & cuiuscip̄ Hominis, &
præterea eam quaे causa diuinitatis dicitur Persona esse,
qualis est Verbi, seu Filij Dei persona. Præterea rationem
partium non habent in Persona Christi, natura ipsius Diui-
na, & humana, quemadmodum in constitutione homi-
nis, Anima, & Corpus, partes totius Personæ dicuntur ef-
se. Christus quidē, cūm sit ὁ Θεὸς, & persona quædam (quam)
uis non sit unum ὁ Θεὸς; ut dictum est) num composita sit ex
dictis rebus, & naturis, tanquam partibus persona hęc que-
ritur? Primum, nihil respectu sui ipsius dicitur esse pars,
sed ratiōe totius, quod Totum re ipsa, νύ ὁ Θεὸς δῑstincta, à parte dif-
fert,

Vocabulo
personæ non
eodem modo
utimur signi-
ficādo perso-
nam secundā
Trinitatis,
& significan-
do personam
Christi, & si-
gnificando
personam cu-
iisque homi-
nis:

Vndecimus
Articulus.
Christi per-
sonam non
esse quid co-
positum ex
partibus.

fert, ut Anima informatrix pedis, non est pars Animæ informantis totum corpus, quum re ipsa οὐ εἰν pedis non differat à Tota, sed omnino sit una Anima, quæ pedem, & quæ totum corpus informat. Et diuinitas, seu diuina essentia, qua Pater constituitur, non est pars totius Diuinitatis, quum quicquid sit diuina Essentia, tota sit & indiuisa, & non una parte sit Pater, & alia Filius, & alia Spiritus sanctus. Tota enim Trinitas sine partibus, tota nihil aliud est, quam Pater, Filius, & Spiritus sanctus, quæ tria, tanquam totius partes, οὐ εἰν , non differunt à tota Essentia, sed ab ea altera con-
stituens simpliciter ὑστερήση rei, non se ipsa eam, sed cum οὐλεῖος quod esse di-
ficerunt duntaxat λόγῳ . Ilsa autem Trinitas quicquid ditio partis.
est, & ubique est, sine partibus tota est. Deinde pars
aliam quadam parte iuncta, constituit, ut sine hac, totius pars esse di-
ficitur.

Vt oculus, non est pars Essentiae Totius Animalis. Nam sublato etiam, & eruto oculo, nihilominus Animal idem ipsum dicitur esse. Et scientia, non est pars Animæ sciencie, propterea quod Anima nihilominus est, quamvis oratione sit scientia, qua prius fuit prædicta. Non enim est alia Anima, iam obliterata scientia, quam quæ fuit prius particeps. Idem porro & aliud, κατὰ τὸ κυριώτατον ξόνον, dicuntur, quæ Idem sunt, uel Aliud numero, autore Aristotele libro se-
ptimo Topic. Proinde liquet, diuinitatem, non esse par-
tem Christi, aut Filij Dei, seu Verbi, quum Christus sit ipsum Verbum, & Verbum, οὐ εἰν , seu realiter non discrepet à natura diuina, ut articulo præcedente ostendimus. Quare sequitur, diuinam naturam non esse par-
tem Christi, quum οὐ εἰν non discrepet scilicet à Verbo. Præterea, nec Natura humana pars est Christi, quia non est pars Verbi; siquidem Christus, & Verbum, sunt idem

idem Numero, scilicet prorsus idem personalitet, seu idem
 pars Verbi, ex eo perspicitur, Quia Natura humana non sit
 assumpta, siue non assumpta, Verbum nihilominus idem nu-
 mero lo & manet, quod sit aeternum, & immutabile, siue assu-
 matur, siue dimittatur natura humana. Et ut Verbum, ita
 quoque Christus, est aeternus (qua Verbum est) etiam si de-
 posita natura humana (per hypothesin) desineret esse Chri-
 stus. Quemadmodum creator mundi est aeternus, quam-
 uis creatus modo, iam desinat esse creator, & Homo idem,
 quamuis desinat esse albus. Quare hac ratione, humanitas,
 pars Christi dici nequit. Ex his igitur que diximus, sequi-
 tur, quod tametsi Christus subsistat in duabus naturis, diui-
 na scilicet & humana, ex eisdem tamen tanquam partibus
Damas. li. 3. eius personam non componi, quibus etiam consentanea
 sunt que scribuntur apud Damascenum ad hunc modum:
 Inconuertibiliter, & inalterabiliter unitae sunt sibi mutuo
 duae naturae, neque natura diuina excedere a propria simili-
 citate, neque uersa humana in Deitatis naturam, neque ex dua
 bus una composta facta natura. Composita enim Natura,
 quum sit neque materia, neque forma, sed tertia quadam oportet
 ex utrisque cōposita. Itaque si ex utrisque compositus esset Chri-
 stus, utique Christus, neque Deus, neque homo esset, sed tertium
 quiddam, & neutrum, Christus, id est, neque Deus, neque Ho-
 mo, ut Petrus, neque materia est, neque forma.

Duodecimus
Articulus. De cetero autem, quum propria multa, & quasi opposi-
 ta, de uno eodemque Christo praedicentur (Græci uocant ἀ-
 ωματα,) non iniuria dubitatur hoc loco, & queritur, Num
 utriusque naturae concreta uocabula, nempe Deus, & Ho-
 mo, possint de se mutuo etiam praedicari, nempe ut recte
 dicatur, Deus esse Homo, & uicissim, Homo, Deus. Item,
 de Naturis Christi mediante, vel inmediate.